são conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte lei:

ART.  1º -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  especial  por  superavit
financeiro  até  o  limite  de  R$  18,731,57  (dezoito  mil  setecentos  e  trinta  e  um reais  e
cinquenta e sete centavos)  junto a Lei n° 5.553 de 27.12.2023 que estima a receita e fixa
a despesa para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2024, para criação das
rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

08.02

[...]

10301024224680000 Programa Primeira Infância Melhor

3.3.90.39.00.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA FR 2621 Det. 4160

R$ 18.731,57

ART. 2º -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  crédito especial  por  tendência de
excesso de arrecadação até o limite  de  R$ 74.880,00  (setenta  e quatro mil oitocentos e
oitenta reais)  junto a Lei n° 5.553 de 27.12.2023 que estima a receita e fixa a despesa
para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2024, para  criação das rubricas
orçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

08.02 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE